- 1 -

第９８回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２４年 ９月１３日（木）
１３時３０分～１４時２５分

場 所 経営学部１号館大会議室

出席者
学長（議長） 鈴木
理事 國分，有松
教育人間科学部 高木，馬場
経済学部 冨浦，上川，石山
経営学部 泉，中村（博）
理工学部 眞田
国際社会科学研究科 長谷部，根本
工学研究院 鈴木（和）
環境情報研究院 森下，志田，伊藤
都市イノベーション研究院 梅本
附属図書館長 山口
教養教育主事 小野

議 事

議事に先立ち，議長から，有松理事・事務局長の紹介，並びに事務局長から７月
１７日付け及び９月１日付け異動の事務系幹部職員の紹介があった。

Ⅰ 議事録確認

第９７回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 茨城大学 訪問 （7/13）
( 2) ベストテイーチャー賞表彰式 挙行（7/19）
( 3) 高校生インターンシップ開講式 挙行（7/25）
( 4) 学術交流奨励事業奨励金贈呈式 挙行（7/26）
( 5) 天城学長会議 出席（7/27-29）
( 6) ブラジル「国境なき科学（CSF）」プロジェクト訪日代表団来学（8/1）
( 7) （中国）北京大学・対外経済貿易大学・石河子大学 訪問（8/5-11）
( 8) （韓国）チャンウオン大学 来学（8/23）

（ 9） 国大協トップセミナー 出席（8/23-24）
（10） 群馬大学 高田学長 来学（大岡IR視察）（8/24）
（11） 全学及び部局災害対策本部図上訓練 実施（9/5）
（12） 学生センター開所式 挙行（9/6）
（13） YNUコミュニテイカレッジ（YY講座）開講式 挙行（9/7）
（14） （パラグアイ）アスンシオン国立大学長 来学（9/12）
(15) 横浜国立大学とカリフオルニア州立大学サクラメント校（アメリカ）との大学

間学術交流協定の更新・改訂
(16) ベトナム政府教育訓練省との協定締結
(17) バージニア工科大学（アメリカ）との大学間学術交流協定の終了

- 2 -

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）
・国際社会科学府設置報告書の提出（資料3-1）
・平成２４年度YNU研究拠点の認定（資料3-2）
・平成２４年度科学研究費助成事業採択のための申請書書き方説明会（資料3-3）
・平成２３事業年度に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員会ヒアリ

ング
・平成２４年度文部科学省公募型事業採択状況
・第７回ホームカミングデーの開催（資料3-4）

( 2) 理事（財務・施設担当）
・エコキャンパス白書２０１２（環境報告書）（資料3-5）
・運営費交付金（一般会計計上分）の臨時的措置

( 3) 教育人間科学部長
・平成２４年度神奈川県教育職員免許法認定講習実施報告（資料3-6）
・世宗大学校人文科学大学との学生交流に関する協定書の締結（資料3-7）

( 4) 工学研究院（鈴木（和）評議員）
・モンゴル国立大学化学・化学工学部との学術交流協定書の更新に関する覚書

（資料3-8）
( 5) 環境情報研究院長

・第３５回国立大学大学院環境科学関係研究科長等会議（長崎大学）
( 6) 都市イノベーション研究院長

・YCCスクール開校式 開催
・上海交通大学とのダブルデイグリーの合意（３大学院（工，環，都））

( 7) 総務部
・平成２４年度秋季卒業式・修了式の実施 （資料3-9）
・平成２４年度防災・防火訓練の実施（12/11(火)16:10～）

( 8) 財務部
・平成２５年度概算要求（資料3-10-1～資料3-10-3）

( 9) 学務部
・「オープンキャンパス２０１２」来場者数（資料3-11）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１２に基づき，研究戦略推進本部及び留学生センターの人事事
項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学YOKOHAMAクリエイティブ・シティ・スタディーズ特別プログラム
の実施について

国際課長から，資料４－１～資料４－４に基づき，横浜国立大学YOKOHAMAクリ
エイティブ・シティ・スタディーズ特別プログラムの実施及び関連規則（案）等につ
いて説明があり，審議の結果，原案とおり承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学教員の任期に関する規則の一部改正（案）について
学務部長から，資料５に基づき，国立大学法人横浜国立大学教員の任期に関する規

則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．未来情報通信医療社会基盤センターの設置更新について
理事（総務・研究担当）から，資料６に基づき，未来情報通信医療社会基盤センタ

- 3 -

ーの設置更新について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．アスンシオン国立大学（パラグアイ）との大学間学術交流協定について
都市イノベーション研究院長から，資料７に基づき，アスンシオン国立大学（パラ

グアイ）との大学間学術交流協定について説明があり，審議の結果，原案のとおり承
認された。

５．ベラミン大学（アメリカ合衆国）との大学間学術交流協定書の更新について
議長から，資料８に基づき，ベラミン大学（アメリカ合衆国）との大学間学術交流

協定書の更新について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

６．ベトナム国家大学ハノイ校経済経営大学との大学間学術交流協定の締結について
国際社会科学研究科長から，資料９に基づき，ベトナム国家大学ハノイ校経済経営

大学との大学間学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり
承認された。

７．平成２４年度博士課程教育リーデイングプログラムについて
理事（総務・研究担当）から，資料１０に基づき申請中の博士課程教育リーデイン

グプログラム複合領域型（横断的テーマ)「デペンダブル社会創生リーディング大学
院」の公募要領に定められた「当該プログラムが採択された場合にこれを確実に実施
することを証する文書」について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上